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Ⅱ 令和２年度決算の状況 
 

県立４病院の当年度における決算の状況は、病院事業収益が30,398,886千円（うち医業収益は

23,336,496千円）で前年度に比べて4.9％増加しました。これは、新型コロナウイルス感染症関係補助金を受け

入れたこと等によるものです。 

また、病院事業費用は、30,387,158千円（うち医業費用は29,372,624千円）で前年度に比べて1.9％増加しま

した。これは、給与費、経費等が増加したためです。 

この結果11,728千円の純利益が生じました。 

 

１ 利用患者の状況 

利用患者総数は入院患者220,607人（１日平均604人）、外来患者215,848人（１日平均888人）、合計 

  436,455人（１日平均1,492人）で、前年度と比較して入院は3.9％減少、外来は9.8％減少しました。 

病院別の利用状況は、次表のとおりです。 

２ 収入支出の決算の状況 

    令和２年度の収入支出の決算状況は、次表、第１表及び第２表のとおりです。 

  ※数値は、表示単位未満を四捨五入しているため、端数において合計とは一致しないものがある。 

心臓血管
センター

が　　ん
センター

精神医療
センター

小児医療
センター

総務課

 病院事業収益 30,398,886 9,771,481 11,314,918 2,924,524 6,375,106 12,856 100.0 104.9

医業収益 23,336,496 8,439,963 8,610,600 1,982,505 4,303,428 76.8 102.7

医業外収益 6,720,987 1,224,198 2,556,820 912,446 2,014,668 12,856 22.1 121.8

特別利益 341,403 107,321 147,498 29,573 57,011 1.1 400.3

 病院事業費用 30,387,158 9,716,641 11,024,554 2,841,476 6,589,992 214,495 100.0 101.9

医業費用 29,372,624 9,474,703 10,498,083 2,743,428 6,441,915 214,495 96.7 100.8

医業外費用 687,715 134,618 393,298 69,048 90,751 2.3 103.5

特別損失 326,819 107,321 133,173 29,001 57,325 1.1 1,920.9

 資本的収入 2,447,159 638,786 839,679 510,388 457,501 100.0 69.3

企業債 854,000 148,000 260,000 245,000 201,000 34.9 43.7

負担金 1,583,386 490,786 574,528 265,388 252,684 64.7 100.5

固定資産売却代金 75 75 0.1 4.8

補助金 8,894 5,077 3,817 0.4 皆増

雑収入 805 805 0.1 皆増

 資本的支出 3,904,372 1,088,047 1,364,887 665,016 786,266 157 100.0 78.4

建設改良費 963,054 151,261 295,727 248,199 267,710 157 24.7 47.4

企業債償還金 2,941,319 936,786 1,069,160 416,817 518,556 75.3 99.8

支出

収益
的収
入・
支出

収入

資本
的収
入・
支出

支出

収入

区 分 科      目 決 算 額

（単位　千円、％）

内          訳

構成比
対前年
比率

２年度 元年度 対前年比 ２年度 元年度 対前年比 ２年度 元年度 対前年比 ２年度 元年度 対前年比

Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100 Ａ Ｂ A/B×100

人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 人 人 ％ 

延患者数 52,367 51,274 102.1 65,643 72,386 90.7 63,165 66,389 95.1 39,432 39,469 99.9

１日平均 143 140 － 180 198 － 173 181 － 108 108 － 

延患者数 63,815 70,876 90.0 85,684 95,412 89.8 22,281 25,408 87.7 44,068 47,630 92.5

１日平均 263 295 － 353 398 － 92 106 － 181 198 － 

延患者数 116,182 122,150 95.1 151,327 167,798 90.2 85,446 91,797 93.1 83,500 87,099 95.9

１日平均 406 435 － 533 596 － 265 287 － 289 306 － 

心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター

外来

合計

区　分

病院名

入院
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３ 施設整備の状況 

当年度における施設整備の状況は、精神医療センターの保護室改修工事、がんセンターの非常用発電

設備改修工事等の他、各病院で高度医療器械等の整備を行いました。 

施設整備及び医療器械等購入の主なものは、次のとおりです。 

                                                                         （単位 千円） 
 
 区   分 心臓血管センター がんセンター 精神医療センター 小児医療センター 

 
建設工事関係 
 

エレベータ１号機 
２ 号 機 更 新 工 事 
2,728 

非常用発電設備 
改 修 工 事 
12,320 

保護室改修工事 
56,782 

 

加 湿器更新工事 
8,250 

 

 
医療器械購入関係 

心 臓 超 音 波 
診 断 装 置 
34,100 

放 射 線 治 療 用 Ｃ Ｔ 
86,900 

総 合 医 療 情 報 
シ ス テ ム 
159,310 

総 合 臨 床 検 査 
シ ス テ ム 
75,900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１表　令和２年度群馬県病院事業貸借対照表
（令和3年3月31日現在）

（単位　円）

科　　　　目 金　　　　額 科　　　　目 金　　　　額

１　固　定　資　産 24,327,831,674 ３　固　定　負　債 17,750,578,219
 (1)有形固定資産 24,321,842,510  (1)企　業　債 12,402,255,750
　　　有形固定資産 69,364,112,387  (2)リース債務 13,545,792
　　　減価償却累計額 △ 45,042,269,877  (3)引　当　金 5,334,776,677
 (2)無形固定資産 5,989,164 ４　流　動　負　債 6,462,018,080
 (3)投資その他の資産  (1)企　業　債 2,924,231,527

 (2)リース債務 12,503,808
 (3)未　払　金 2,448,197,364
 (4)未　払　費　用 5,689,235
 (5)引　当　金 940,801,000
 (6)その他流動負債 130,595,146
５　繰　延　収　益 5,205,068,014

２　流　動　資　産 7,805,405,538  (1)長期前受金 25,725,427,153
 (1)現金預金 3,484,496,081  (2)長期前受金 △ 20,520,359,139
 (2)未 収 金 4,159,193,982     収益化累計額
 (3)貯 蔵 品 130,941,705 負債合計 29,417,664,313
 (4)前 払 金 509,770
 (5)その他流動資産 30,264,000 ６　資 　本 　金 10,433,631,157

 (1)自己資本金 10,433,631,157
７　剰　 余　 金 △7,718,058,258
 (1)資本剰余金 611,812,124
 (2)欠損金 8,329,870,382

資本合計 2,715,572,899

合　　　　計 32,133,237,212 合　　　　計 32,133,237,212

資  　  産 　   の　　 部 負　債　及　び　資　本　の　部

　　第２表　令和２年度群馬県病院事業損益計算書
　　　　（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

（単位　円）
科　　　　　　　　　　目 金　　　　　額

１　医　　業　　収　　益 23,336,495,558
２　医　　業　　費　　用 29,372,623,601
　　　　　　　医　業　損　失 6,036,128,043
３　医　 業　 外　 収　 益 6,720,987,434
４　医 　業 　外 　費 　用 687,714,909
　　　　　　　経　常　利　益 2,855,518
５　特　　別　　利　　益 341,402,584
６　特　　別　　損　　失 326,819,122
　　　　　　　当 年 度 純 利 益 11,727,944
　　　　　　　前年度繰越欠損金 8,341,598,326
　　　　　　　当年度未処分欠損金 8,329,870,382
　　　　　　　翌年度繰越欠損金 8,329,870,382


